
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 3320 DEL 06/12/2019  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

U.O. Servizi alle imprese

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONE 
TEMPORANEA DI POSTEGGIO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREA 
PUBBLICA IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE

IL DIRIGENTE

VISTO il Codice del Commercio legge regionale 62 del 23.11.2018;

VISTO l’art. 55  del regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 108 del 10.08.2000 e s m.i., laddove si prevede la possibilità di rilasciare concessioni 
temporanee di posteggio per il commercio su area pubblica nell’ambito di iniziative tese alla promozione del 
territorio;

DATO ATTO che il periodo delle festività rappresenta un’occasione di svago e di rivitalizzazione del 
territorio;

DATO ATTO, altresì, che, in questi ultimi anni, in occasione della festa dell’Epifania sono stati  individuati 
in Piazza Matteotti  e Piazza Menconi dei posteggi destinati alla vendita dei dolciumi;

RITENUTO pertanto, sentito l’Assessore competente, di procedere all’indizione di un avviso pubblico per il 
rilascio delle seguenti concessioni temporanee di posteggio:
 -  n.  4 concessioni  in Piazza Menconi  nei giorni dal 1 al 06 gennaio 2020 per operatori in possesso di titolo 
abilitativo per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;
-  n. 1 concessione in Piazza Matteotti nei giorni dal  2 al 5 gennaio 2020, per operatori in possesso di titolo 
abilitativo per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;
-  n. 12 concessioni in Via Ordonez (loc. Stadio) nel giorno 21 dicembre 2019 per operatori in possesso di 
titolo abilitativo per l’esercizio del commercio su aree pubbliche ed hobbisti;

VISTO lo schema di bando, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All 
A);

VISTO lo schema di domanda, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
(All B);

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale  prot. gen.le 50146 del 28/06/2019, con il quale è stato 
conferito al Dott. Guirardo Vitale, l’incarico di Direzione del Settore Attività produttive/ Cultura e 
biblioteca/ servizi educativi e scolastici;



DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- 
bis del D.Lgs 267/2000;

TUTTO ciò premesso;
VISTO l’art. 34 dello Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs 267/2000 e in particolare l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti funzioni e 
responsabilità in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa e l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 che contempla i controlli di regolarità amministrativa e contabile;
VISTA la legge 241/90;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente:

Di attivare un Bando per l’assegnazione delle seguenti concessioni temporanee:
 -  n. 4 concessioni  in Piazza Menconi  nei giorni dal 1 al 06 gennaio 2020 per operatori in possesso di titolo 
abilitativo per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;
-  n. 1 concessione in Piazza Matteotti nei giorni dal 2 al 5 gennaio 2020 per operatori in possesso di titolo 
abilitativo per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;
-   n. 12 concessioni in Via Ordonez (loc. Stadio) nel giorno 21 dicembre 2019  per operatori in possesso di 
titolo abilitativo per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e  hobbisti

Di approvare lo schema di domanda, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (All B) relativo al rilascio n. 4 concessioni  in Piazza Menconi  nei giorni dal 1 al 06 
gennaio 2020, n. 1 concessione  in Piazza Matteotti  nei giorni dal 2 al 5 gennaio 2020, n. 12 
concessioni  in Via Ordonez (loc. Stadio) nel giorno 21 dicembre 2019 ;

di dare atto che il responsabile  del provvedimento finale è il dirigente del Settore, Dott. Guirardo 
Vitale;  

di dare atto che il responsabile del procedimento è il funzionario del Settore, Dr.ssa Cristina 
Demontis;

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del responsabile del procedimento 
e del dirigente ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

di dare atto che si procederà, qualora si rendesse necessario ai sensi delle norme vigenti, alla 
pubblicità sulla rete internet dell’Ente;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013;

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO



 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


